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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Хроническая сердечная недостаточность (далее ХСН) является одной из

главных причин осложнений различных сердечно-сосудистых заболеваний и

сердечно-сосудистой смертности [Терещенко С.Н., 2020; Mc. Donadgh T.A.,

2021].

Большое значение в дестабилизации течения ХСН имеют процессы

изменения геометрии миокарда левого желудочка (ЛЖ) [Мареев В.Ю., 2017]. В

последние годы значительно расширились классические представления о

ремоделировании миокарда ЛЖ [Балицкая А.С., 2020; Букатов В.В., 2021]. Под

действием нейрогуморальных и профибротических факторов, гемодинамической

нагрузки происходит изменение геометрии сердца [Ding Y., 2020; Bhandari B.,

2022]. В эксперименте и отдельных клинических исследованиях установлено,

что в процессе ремоделирования миокарда развивается фиброз, который

ассоциируется с накоплением коллагена I и III типа в интерстиции и

периваскулярном пространстве сердца и с увеличением числа фибробластов

[Bing R., 2019; Печерина Т.Б., 2020]. В развитии процессов ремоделирования

миокарда выделяют три основных этапа: гипертрофия кардиомиоцитов (КМЦ),

фиброз и апоптоз [Mouton A.J., 2018]. Активация ангиотензина II (АТ II),

эндотелина-1 и альдостерона играет ключевую роль в развитии фиброза

миокарда ЛЖ [Bing R., 2019].

Гиперпродукция АТ II может способствовать увеличению

коллагенообразования в интерстициальном пространстве и инициировать

вовлечение в процесс инсулиноподобного фактора роста-1 (ИФР-1) и

трансформирующего фактора роста - β1 (ТФР-β1) [Chi H., 2019]. ИФР-1

регулирует функцию и морфологию миокарда и сосудов [Barnard S.A., 2018],

положительно влияя на рост и метаболизм тканей, дифференцировку и функции

КМЦ [Marra A.M., 2018; Sanchez-Aguilera P., 2023].

Эффект АТ II реализуется как непосредственно через его специфические
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рецепторы, так и опосредованно через гиперэкспрессию ТФР-β1. ТФР-β1

оказывает профибротическое и противовоспалительное действие. ТФР-β1

инициирует миграцию фибробластов, макрофагов и нейтрофилов в зону

повреждения, стимулирует синтез коллагена и фибронектина [Lu M., 2019].

Повышенная секреция ТФР-β1 сопряжена с заболеваниями, связанными с

фиброзом и рубцеванием [Jin L., 2018].

Альдостерон стимулирует коллагенообразование фибробластами и некроз

клеток миокарда, отрицательно влияя на баланс электролитов [Кукес В.Г., 2016;

Al Qudah M., 2020]. В процессе постинфарктного ремоделирования альдостерон

может оказывать отрицательное действие за счет активации атерогенеза, приводя

к дисфункции эндотелия и системному воспалению, что способствует

нарушению кровоснабжения и развитию фиброза миокарда, потенцируя

дальнейшее прогрессирование ХСН [ Parksook W.W., 2023].

В литературе последних лет работы, изучающие роль профиброгенных

ростовых факторов в структурно-функциональной перестройке ЛЖ выполнены в

основном в эксперименте [Xin H., 2018; Zhan Q., 2022]. Клинические

исследования, изучающие роль профибротических факторов в развитии ХСН,

немногочисленны и противоречивы [Lee C.T., 2017; Piccioli L., 2018], что

аргументирует необходимость проведения углубленных исследований у больных

с прогрессирующим течением ХСН.

В научной литературе обсуждается взаимосвязь ИФР-1 с сердечно-

сосудистыми заболеваниями (ССЗ) в качестве независимого фактора риска: ССЗ

развиваются как при гиперэкспрессии, так и при дефиците уровня ИФР-1 [Brugts

M.P.,2008; Harada K., 2020]. Единичные исследования последних лет доказывают

роль ИФР-1 как маркера прогноза развития ХСН [Дронова А.В., 2010; Cittadini

A, 2018]. Результаты немногочисленных исследований роли ТФР-β1 при ХСН

также неоднозначны. Содержание ТФР-β1 у экспериментальных мышей с ГЛЖ

увеличивалось при развитии у них ХСН [Li Y., 2020]. В другом клиническом

исследовании с участием больных ХСН показано снижение уровня ТФР-β1 в

динамике постинфарктного ремоделирования миокарда [Садовой В.И., 2014]. В
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последние годы большинство представленных исследований демонстрируют, что

основные отрицательные эффекты ренин-ангиотензин-альдостероновой системы

(РААС) на течение различных ССЗ обусловлены не только действием АТ II, но и

активацией альдостерона [Bollag W.B., 2014; Ватутин Н.Т., 2019]. В некоторых

исследованиях продемонстрирована взаимосвязь между уровнем

циркулирующего альдостерона и риском развития ХСН и риском внезапной

смерти [Кукес В.Г., 2016; Young M. J., 2019], однако данные исследования

немногочисленны.

Изучение взаимозависимости и взаимосвязи профиброгенных ростовых

факторов ИФР-1 и ТФР-β1, альдостерона у пациентов с ХСН ишемического

генеза с параметрами ремоделирования миокарда ЛЖ в настоящее время

актуально и важно для определения роли профиброгенных факторов роста в

ремоделировании миокарда ЛЖ и в развитии фиброза.

Цель исследования

Установить влияние профибротических факторов роста (ИФР-1, ТФР-β1,

альдостерона) на ремоделирование миокарда ЛЖ у пациентов ХСН

ишемического генеза на основе оценки их взаимоотношений с

гемодинамическими параметрами и уровнем NT-рrоBNP, являющимся

информативным биомаркером для оценки миокардиальной дисфункции.

Задачи исследования

1. Изучить особенности и типы ремоделирования ЛЖ у пациентов

ХСН различных ФК в зависимости от исходного уровня профиброгенных

факторов роста.

2. Определить изменения уровня ИФР-1 у пациентов ХСН разных ФК

в зависимости от тяжести течения и типа ремоделирования ЛЖ.

3. Анализировать выраженность экспрессии ТФР-β1 у пациентов ХСН

разных ФК в зависимости от тяжести течения и типа ремоделирования ЛЖ.

4. Установить изменения уровня альдостерона у пациентов ХСН
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различных ФК в зависимости от тяжести течения и типа ремоделирования ЛЖ.

6 Изучить корреляционные взаимоотношения между уровнем ИФР-1,

ТФР-β1, альдостерона и параметрами ремоделирования ЛЖ у пациентов ХСН

III-IV ФК, определить их взаимоотношения с уровнем NT-рrоBNP.

7 Оценить влияние профиброгенных факторов роста на формирование

различных типов ремоделирования.

Научная новизна

На основе комплексного исследования показателей профибротических

факторов роста и параметров гемодинамики, определения их взаимоотношений у

пациентов тяжелой ХСН III-IV ФК с эксцентрической ГЛЖ, впервые получены

новые данные, указывающие на существенное влияние профибротических

факторов на развитие процессов ремоделирования и фиброзирования миокарда у

пациентов с терминальной ХСН.

Установлено, что дефицит уровня ИФР-1, сопряженный с

гиперэкспрессией NT-рrоBNP и гемодинамическими нарушениями,

зарегистрирован у больных ХСН IV ФК c эксцентрической ГЛЖ. Выявлено, что

у пациентов с тяжелой ХСН IV ФК c дезадаптивным типом ремоделирования

гиперэкспрессия ТФР-β1 и альдостерона отражает выраженность процессов

ремоделирования и фиброзирования миокарда. Определены взаимосвязи между

уровнями ИФР-1 и NT-рrоBNP, ТФР-β1 и NT-рrоBNP, которые были

ассоциированы с тяжестью течения заболевания и со степенью структурно-

функциональных изменений при дестабилизации течения ХСН. По мере

прогрессирования ХСН снижается уровень ИФР-1, повышаются уровни ТФР-β1

и альдостерона, на этом фоне происходят изменения и перестройка структурно-

геометрической модели миокарда: при тяжелой ХСН IV ФК формируется

эксцентрическая ГЛЖ и дилатация ЛЖ с дезадаптивным типом

ремоделирования.
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 Теоретическая и практическая значимость работы

Установлена целесообразность определения содержания профиброгенных

ростовых факторов, таких как ИФР-1, ТФР-β1, альдостерон, для оценки тяжести

течения ХСН. Исследование концентрации профиброгенных ростовых факторов,

влияющих на развитие интерстициального фиброза, может быть использовано в

качестве биомаркеров избыточного коллагенообразования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выраженность процессов ремоделирования миокарда ассоциируется

с тяжестью течения и ФК ХСН, коррелирует с гемодинамическими

параметрами и выраженностью экспрессии натрийуретических пептидов у

пациентов с ХСН ишемического генеза. Наиболее неблагоприятный тип

ремоделирования миокарда ЛЖ: эксцентрическая ГЛЖ определена при

высоком ФК и дестабилизации течения ХСН.

2. Изменения концентрации ИФР-1, ТФР-β1, альдостерона при

прогрессирующем течении ХСН сопряжены с тяжестью течения и типом

ремоделирования миокарда. Наиболее выраженные изменения структурно-

функциональных свойств ЛЖ, дефицит ИФР-1, гиперэкспрессия ТФР-β1,

ассоциированные с уровнем NT-рrоBNP, и гиперэкспрессия альдостерона

установлены при ХСН IV ФК.

3. Определены тесные корреляции между уровнем ИФР-1, ТФР-β1,

альдостерона и гемодинамическими параметрами, концентрацией

натрийуретических пептидов у пациентов с ХСН III-IV ФК.

4. Изменения концентрации профибротических факторов (ИФР-1, ТФР-

β1 и альдостерона) взаимосвязаны с типом геометрии ЛЖ, что свидетельствует о

значимой роли активации профибротических факторов (ИФР-1, ТФР-β1 и

альдостерона) в развитии патологических типов ремоделирования у пациентов

ХСН ишемического генеза.
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 Степень достоверности

Достоверность данных проведенного исследования заключается в наличии

достаточного клинического материала; в применении современных методов

лабораторной и инструментальной диагностики ХСН. В ходе проведения

статистической обработки данных использованы достоверные критерии и

методы.

Апробация результатов

Результаты диссертационного исследования представлены на

отечественных конференциях, доложены и обсуждены на заседании проблемной

комиссии по кардиологии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (заседание № 1 от 01.06.2023 г).

Внедрение результатов исследований

Основные результаты диссертационного исследования используются в

клинической деятельности отделений государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Клиническая Больница скорой медицинской помощи г. Уфа.

Результаты проведенного исследования были включены в учебный процесс

на кафедре кардиологии и функциональной диагностики федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно была изучена литература по теме

диссертации, определены идея, цель и зaдaчи исследования, проведен отбор

пациентов ХСН в исследование, их обследование, статистическая обработка

результатов исследования, подготовка статей, написание диссертационной
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работы.

Публикации

По основным результатам диссертационного исследования опубликовано

26 печатных работ, в том числе: 5 статей из перечня Высшей Аттестационной

комиссии при Министерстве образования и науки РФ, 2 статьи из издания,

входящего в индексируемые базы Scopus ,Web of Science, Embase.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 100 страницах, содержит 6 рисунков,

9 таблиц. Диссертация построена из следующих разделов: введение, обзор

литературы, материалы и методы исследования, результаты и их обсуждение,

выводы, практические рекомендации, список сокращений и список литературы.

Библиографический список представлен 81 отечественными и 160

зарубежными литературными источниками.

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (ректор – профессор Павлов В.В.) на кафедре

кардиологии и функциональной диагностики.
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 ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Патогенетические механизмы формирования и течения ХСН

Термин «ремоделирование» впервые введен в конце 70-х гг. XX века [41].

После перенесенного инфаркта миокарда (ИМ) наблюдаются изменения

геометрии и структуры сердца, затрагивающие одновременно ишемическую зону

и интактные участки миокарда [33, 38]. В настоящее время ремоделирование

рассматривается как процессы, приводящие к дилатации полостей сердца, ГЛЖ,

систолической и диастолической дисфункции [93, 159]. Под влиянием

нейрогуморальных и профибротических факторов роста, гемодинамической

перегрузки происходят изменения структурно-функциональных свойств ЛЖ [1,

8, 46]. Постинфарктное ремоделирование приводит к гемодинамическим и

структурно-функциональным изменениям в сердце еще до развития клинической

картины ХСН [72, 193]. Процесс постинфарктного ремоделирования начинается

с компенсаторной реакции, направленной на поддержание нормальной фракции

выброса (ФВ) и адекватного миокардиального стресса (МС) [51, 74]. В

дальнейшем происходит декомпенсация процессов постинфарктного

ремоделирования [108, 156]. Ремоделирование ЛЖ при ХСН происходит на всех

структурных уровнях строения сердца: в КМЦ и внеклеточном матриксе сердца

[191]. Во время ишемического ремоделирования миокарда происходят три

основных процесса: фиброз, гипертрофия и гибель КМЦ [62, 197].

В развитии ишемического ремоделирования важная роль принадлежит

коронарной недостаточности. При недостаточном поступлении кислорода в

миокард возникает нарушение равновесия между поступлением кислорода и

потребностью в нем сердца, что приводит к гибели трети КМЦ [7].

Ремоделирование ЛЖ после перенесенного ИМ развивается вследствие некроза

КМЦ, развития «оглушенного» миокарда или гибернации [177]. Во время

постинфарктного ремоделирования происходит смена компенсаторных и

дезадаптивных процессов [224]. После перенесенного ИМ до 50% КМЦ
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сохраняют свою функцию, но происходит их гипертрофия. Развивается

«оглушенный» миокард со снижением содержания аденозинтрифосфата (АТФ) и

замедлением метаболизма, что еще более усугубляет систолическую

дисфункцию ЛЖ [76,182]. «Оглушенные» КМЦ в зоне ишемии погибают

вследствие апоптоза, то есть «запрограммированной гибели», в результате

происходит дальнейшее снижение сократительной функции [24,57]. Во время

ИМ ведущим механизмом потери клеток миокарда является некроз, приводящий

к развитию процессов воспаления, макрофагальной инфильтрации, активации

фибробластов, развитию фиброза и пролиферации сосудистых клеток. В

условиях хронической ишемии или гибернации апоптоз является важной

формой гибели КМЦ [160, 218]. В ряде работ показана активация апоптоза при

острой ишемии [209]. Для поддержания ударного объема при низкой ФВ

увеличивается конечно-диастолический объем ЛЖ (КДО ЛЖ), происходит

дилатация полости ЛЖ, что согласно механизма Франка-Старлинга приводит к

увеличению сердечного выброса. Следствием объемной перегрузки, согласно

закона Лапласа, является повышенное давление на неповрежденные участки

миокарда, увеличение диастолического и систолического напряжения стенок,


[…]


взаимоотношений между альдостероном, предсердным НУП, ЭТ-1 регулирует

синтез коллагена [56]. Гиперэкспрессия альдостерона в плазме наблюдается уже

на начальных этапах течения ХСН и является фактором риска возникновения

ССО у пациентов с ХСН различных ФК [181]. Установлено, что у пациентов

ХСН независимо от ФК уровень альдостерона был достаточно высоким и

значимо превышал данные контроля. У мужчин со II ФК ХСН альдостерон был в

1,3 раза выше показателей здоровых мужчин, у пациентов с ХСН III и IV ФК

уровень альдостерона был в 1,9 и 2,7 раз выше, чем в группе контроля (р<0.05).

Вторичный гиперальдостеронизм у пациентов с тяжелой ХСН связан с

активацией синтеза альдостерона надпочечниками вследствие снижения

почечного кровотока, вследствие систолической дисфункции и нарушения

обмена веществ в печени. При проведенном анализе в нашей работе выявлена

закономерность увеличения содержания альдостерона по мере прогрессирования

заболевания и интенсивности структурно-функциональной перестройки

миокарда.

В группе пациентов с ХСН III-IV ФК установлены тесные корреляции

между уровнем альдостерона и Эхо-КГ параметрами ЛЖ. Данные, полученные в

нашем исследовании, свидетельствуют о тесных взаимоотношениях между

ремоделированием миокарда ЛЖ и уровнем альдостерона, и согласуются с

данными другой работы, в которой у пациентов с ХСН определены прямые
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взаимосвязи между содержанием альдостерона в сыворотке крови и

гемодинамическими сдвигами [33]. При развитии ХСН происходит

гиперэкспрессия альдостерона в крови пациентов [91], нарушается нормальная

работа рецепторов к альдостерону в миокарде, в макрофагах и фибробластах

[166]. В результате гиперактивации фибробластов усиливается продукция и

аккумуляция коллагена III типа, что приводит к снижению эластичности

миокарда. В результате развивается периваскулярный и интерстициальный

фиброз, уменьшается реактивность венечных сосудов, коронарный кровоток,

происходит гибель части клеток миокарда, еще более усугубляя фиброз [7, 75]. В

дальнейшем развивается систолическая и диастолическая дисфункция ЛЖ,

усугубляя процессы ремоделирования ЛЖ [56]. При повышенном синтезе

компонентов структуры внеклеточного матрикса миофибриллы отдаляются

друг от друга и от сосудов, снижается кровоснабжение КМЦ, стимулируется

апоптоз.

Альдостерон и его минералкортикоидные рецепторы стимулируют

проникновение воспалительных цитокинов в клетки миокарда и сосудов.

Вследствие этих процессов инициируются репаративные процессы и

формируется репаративный фиброз миокарда. Повышенное содержание

альдостерона приводит к увеличению содержания рецепторов к АТ II [188] и к

ЭТ-1 [3], что является дополнительным триггером коллагенообразования при

ХСН. Нами продемонстрировано, что формирование эксцентрической ГЛЖ и

ухудшение течения ХСН взаимосвязано с гиперпродукцией альдостерона. При

концентрическом типе ремоделирования миокарда наблюдается повышение

уровня альдостерона, содержание которого значимо увеличилось при переходе к

концентрической ГЛЖ. Максимальный уровень альдостерона был

зарегистрирован у пациентов с эксцентрической ГЛЖ.

Выраженность гемодинамических сдвигов и интенсивность фиброза

миокарда у пациентов с дестабилизацией ХСН взаимосвязана с содержанием

альдостерона. Указанные нами корреляции между гиперпродукцией

альдостерона и параметрами ремоделирования миокарда ЛЖ, отражающими
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тяжесть течения ХСН, позволяют рассмотреть повышенное содержание этого

минералкортикоида как один из показателей оценки тяжести течения и

дестабилизации ХСН. Гиперэкспрессия альдостерона может быть рассмотрена

как прогностический фактор выживаемости пациентов после перенесенного ИМ.

У пациентов с высоким (≥141 пг/мл) содержанием альдостерона в плазме риск

летальности в течение нескольких лет после перенесенного ИМ в 2 раза выше,

чем с низким (<83,2 пг/мл) уровнем [181] данного минералкортикоида.

У пациентов с ХСН ишемического генеза определение ассоциаций

профиброгенных факторов ИФР-1, ТФР-β1, и альдостерона с

эхокардиографическими параметрами ЛЖ имеет важное значение в раскрытии

патогенеза дестабилизации течения ХСН в постинфарктном периоде.

Наиболее значимые взаимоотношения между содержанием

профибротических факторов и типами ремоделирования миокарда ЛЖ

продемонстрированы у пациентов с тяжелой ХСН III-IV ФК. Выраженные

изменения геометрии ЛЖ и содержания ИФР-1 и ТФР- β1, сопряженные с

уровнем NT-proBNP зарегистрированы у пациентов ХСН III-IV ФК с

эксцентрической ГЛЖ, дезадаптивным типом ремоделирования миокарда.

Таким образом, глубокий дефицит ИФР-1, гиперэкспрессия ТФР-β1 и

альдостерона сопряжены с неблагоприятным течением процессов

ремоделирования ЛЖ и ассоциируются с прогрессированием ХСН.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с ХСН ишемического генеза изменения уровней

профибротических факторов роста ассоциированы с тяжестью течения и ФК

ХСН, отражают особенности геометрии ЛЖ: у пациентов ХСН II ФК

превалирует концентрическое ремоделирование ЛЖ, при ХСН III ФК

зарегистрирована высокая частота концентрической гипертрофии ЛЖ, у

больных ХСН IVФК преобладает эксцентрическая гипертрофия ЛЖ с

дезадаптивным типом ремоделирования.

2. Прогрессирование заболевания у больных ХСН и формирование

эксцентрического типа ГЛЖ взаимосвязано с глубоким дефицитом ИФР-1. У

большинства пациентов с ХСН II ФК преобладает концентрическое

ремоделирование ЛЖ, которое развивалось на фоне значимого подъема уровня

ИФР-1. У пациентов с ХСН III ФК низко-нормальный уровень ИФР-1 определен

при концентрической ГЛЖ. Минимальная концентрация ИФР-1, сопряженная с

гиперэкспрессией натрийуретических пептидов, зарегистрирована у больных

ХСН IV ФК с эксцентрической ГЛЖ.

3. Дестабилизация течения ХСН, сопряженная с неблагоприятным

течением процессов ремоделирования ЛЖ, ассоциируется с гиперактивацией

ТФР-β1, уровень которого коррелирует с концентрацией натрийуретических

пептидов и увеличивается по мере повышения ФК ХСН. У пациентов с ХСН IV

ФК определены наиболее значимые изменения геометрии ЛЖ и гиперэкспрессия

ТФР-β1.

4. Изменение уровня альдостерона у пациентов ХСН ассоциируется с

тяжестью течения заболевания и отражает особенности ремоделирования

миокарда. Максимальный уровень альдостерона, развивающийся на фоне

гемодинамических нарушений и дестабилизации течения ХСН, зарегистрирован

при ХСН IV ФК с эксцентрической ГЛЖ.

5. У больных ХСН III-IV ФК, определены значимые корреляционные
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взаимоотношения между уровнем профибротических факторов (ИФР-1, ТФР-β1

и альдостерона) и гемодинамическими параметрами (ИММЛЖ, КСОИ ЛЖ, ФВ

ЛЖ), выявлены их зависимости от уровня натрийуретических пептидов. У

пациентов с прогрессирующей ХСН установленные ассоциации характеризуются

однонаправленным повышением показателей ТФР-β1 и натрийуретических

пептидов, разнонаправленные сдвиги параметров ИФР-1 и натрийуретических

пептидов сопряжены с тяжестью течения ХСН и коррелируют со степенью

гемодинамических нарушений, отражающих выраженность процессов

фиброзирования и ремоделирования миокарда.

6. У пациентов ХСН ишемического генеза изменения уровней

профибротических факторов (ИФР-1, ТФР-β1 и альдостерона) сопряжены с

типом геометрии ЛЖ, что свидетельствует о важной роли активации

профибротических факторов (ИФР-1, ТФР-β1 и альдостерона) в развитии

патологических типов ремоделирования у этих пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Оценка показателей профибротических факторов (ИФР-1, ТФР-β1 и

альдостерона) рекомендуется использовать для ранней диагностики фиброза

миокарда при ХСН ишемического генеза.

2. Наличие тесных корреляций между эхокардиографическими

параметрами (ИММЛЖ, КСОИ ЛЖ, ФВ ЛЖ) и уровнем профибротических

факторов у пациентов с ХСН III-IV являются основой для разработки

дополнительных диагностических тестов.

3. Оценка концентрации ИФР-1 у больных с ХСН III-IV ФК является

дополнительным фактором оценки тяжести течения ХСН и имеет

прогностическое значение: низкий уровень ИФР-1 при высоких значениях

натрийуретических пептидов, зарегистрированные при дестабилизации течения

ХСН, свидетельствуют о декомпенсации ХСН, являясь предиктором развития

неблагоприятных исходов.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИМТ – индекс массы тела

ИММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

И О П – индексированный объем левого предсердия

ИС – индекс сферичности

ИСИР – интегральный систолический индекс ремоделирования

ИФР-1 – инсулиноподобный фактор роста-1

КМЦ – кардиомиоциты

КДОИ – индексированный конечно-диастолический объем

КСОИ – индексированный конечно-систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

МС – миокардиальный стресс

НУП – натрийуретический пептид

ОТС – относительная толщина стенки

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТФР-β1 – трансформирующий фактор роста β1

ТЗС – толщина задней стенки

ТШХ- тест с 6-минутной ходьбой

ФВ – фракция выброса

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭГЛЖ – эксцентрическая гипертрофия левого желудочка
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