ОТЗЫВ

официального оппонента, заведующего кафедрой пропедевтики внутренних болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Южно-Уральский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора Шапошника Игоря Иосифовича по диссертации Низамовой Динары Фаварисовны на тему: «Профибротические факторы роста и ремоделирование миокарда при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

Актуальность темы выполненного исследования

Хроническая сердечная недостаточность (ХСН) – многофакторный клинический синдром, выявляемый более чем у 63 миллионов человек в мире (Savarese G., 2023). Согласно последним эпидемиологическим данным, в течение 5 лет с момента установления диагноза ХСН умирают более 50% пациентов. Ишемическая болезнь сердца является основной причиной систолической ХСН.

В последние десятилетия изменились классические представления о патогенезе ХСН. На сегодняшний день роль нейрогуморальных механизмов в патогенезе ХСН изучена в многочисленных исследованиях, но процесс миокардиального фиброза остается мало изученным. Идентификация и практическое применение определения профибротических факторов, способствующие развитию и прогрессированию фиброза, открывают новые перспективы для ранней диагностики фиброза и оценки эффективности лечения.

Активация ангиотензина II (АТ II), эндотелина-1 и альдостерона имеют ключевую роль в развитии фиброза миокарда левого желудочка (ЛЖ) при ХСН. Гиперпродукция АТ II инициирует вовлечение в процесс инсулиноподобного фактора роста-1 (ИФР-1) и трансформирующего фактора роста - $\beta 1$ (ТФР- $\beta 1$), изменяющие ответ АТ II.

В литературе представлены отдельные работы, направленные на изучение взаимосвязи профиброгенного ростового фактора ИФР-1 с выраженностью структурно-геометрической перестройки миокарда у больных ХСН, что указывает на необходимость проведения дальнейших более детальных исследований.

В последние годы обсуждаются вопросы взаимосвязи профибротических факторов с сердечно-сосудистыми заболеваниями, однако эти исследования выполнены, в основном, на экспериментальных моделях. Результаты клинических работ, посвященных влиянию профибротических факторов на гемодинамические параметры и течение кардиоваскулярных заболеваний противоречивы, а исследования, выполненные при ХСН – единичны.

С этих позиций тема диссертационной работы Низамовой Динары Фаварисовны, направленная на установление вклада активации профибротических факторов в развитие процессов ремоделирования и фиброзирования миокарда у пациентов с ХСН ишемического генеза, представляется актуальной и имеет высокую научно-практическую значимость.

**Новизна исследования и полученных результатов, степень
обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации**

В результате проведенного исследования определена взаимосвязь между уровнем ИФР-1, ТФР- β_1 , альдостерона и данными гемодинамики, уровнем натрийуретических пептидов; установлена зависимость уровня ИФР-1, ТФР- β_1 , альдостерона от типа геометрии ЛЖ. Научная новизна исследования определяется получением новых данных, указывающих на существенный вклад профибротических факторов в развитие процессов ремоделирования и фиброзирования миокарда у пациентов ХСН.

Представляют научный интерес данные, в которых установлено, что развитие эксцентрических типов ремоделирования ЛЖ при тяжелой ХСН IV ФК характеризуется возрастанием уровня ТФР- β_1 , альдостерона при дефиците ИФР-1.

Достоверность полученных результатов обеспечена значительным объемом клинического материала, необходимого для получения достоверных выводов, хорошо продуманным дизайном исследования с четким определением критериев включения и невключения в исследование.

Исследование основано на результатах комплексного обследования 120 мужчин с ХСН ишемического генеза, которые разделены на 3 группы в зависимости от ФК ХСН: первую группу составили 40 мужчин с ХСН II ФК, вторую группу 42 пациента с ХСН III ФК, в третью группу были включены 38 больных с ХСН IV ФК. Группу контроля составили 25 здоровых мужчин-добровольцев, сопоставимых по возрасту и полу.

В работе использованы современные клиничко-инструментальные, биохимические, иммунологические и статистические методы исследования.

Тема диссертации соответствует выполненной работе. Научные положения, выводы и практические рекомендации полностью обоснованы и логически вытекают из полученных результатов.

Современные и информативные методы клиничко-инструментальных, ультразвуковых и иммунологических исследований, значительный объем клинического материала и проведенных исследований, адекватный анализ и тщательная статистическая обработка полученных данных обеспечивают достоверность положений, сформулированных в диссертации.

**Значимость для науки и практики результатов диссертации,
возможные конкретные пути их использования**

Полученные новые данные о взаимосвязи уровней профиброгенных факторов роста ИФР-1, ТФР- β_1 , альдостерона с гемодинамическими

параметрами и уровнем натрийуретических пептидов у пациентов ХСН ишемического генеза вносят значительный вклад в современную практическую кардиологию. В диссертационной работе обоснован вклад профибротических факторов в развитие процессов ремоделирования и фиброзирование миокарда у пациентов ХСН ишемического генеза. Показано, что уровни профибротических факторов роста, коррелирующие с данными натрийуретических пептидов и параметрами гемодинамики, могут применяться в качестве дополнительных информативных критериев оценки тяжести течения ХСН. Для оценки дестабилизации течения ХСН, а также в качестве предикторов развития сосудистых событий и неблагоприятного исхода, целесообразно исследовать уровни профибротических факторов роста: ИФР-1, ТФР- β 1 и альдостерона.

Результаты диссертационного исследования были внедрены в практическую деятельность Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Клиническая больница скорой медицинской помощи» г. Уфы и в учебный процесс на кафедре кардиологии и функциональной диагностики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Оценка содержания диссертации

Диссертация оформлена в традиционном стиле и состоит из введения, обзора литературы, 4 глав, отражающих результаты собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы. Работа изложена на 100 страницах компьютерного текста, иллюстрирована таблицами и рисунками. Библиография содержит 241 литературных источников, из них 81 – отечественных и 160 зарубежных авторов.

Во введении обоснована актуальность проблемы, представлены цель и задачи исследования, определена научная новизна, теоретическая и практическая новизна полученных данных, представлены основные положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы рассмотрены вопросы оценки выраженности процессов ремоделирования миокарда при ХСН, динамика изменений натрийуретических пептидов, профибротических факторов при сердечно-сосудистой патологии. На основе тщательного анализа литературных данных автор сформировал цель и задачи исследования.

Во второй главе подробно описаны материалы и методы исследования.

В третьей главе отражены данные собственных исследований по оценке процессов ремоделирования миокарда у исследуемых мужчин ХСН ишемического генеза.

В четвертой главе представлены результаты исследования по изучению натрийуретических пептидов и профибротических факторов у пациентов ХСН ишемического генеза и корреляции уровней профибротических факторов (ИФР-1, ТФР- β 1 с гемодинамическими параметрами (ИММЛЖ, КСОИ ЛЖ, ФВ ЛЖ) и уровнем натрийуретических пептидов при ХСН III-IV ФК.

В пятой главе рассмотрены особенности изменений профибротических факторов в зависимости от типа геометрии ЛЖ у пациентов ХСН ишемического генеза.

В главе «Обсуждение результатов исследования» достаточно полно и всесторонне дан анализ полученных результатов. Автор анализирует и обсуждает полученные результаты с данными литературы.

Выводы сформулированы четко и конкретно, отражают результаты исследования. Практические рекомендации построены с учетом потребностей практического здравоохранения.

Основные положения диссертации автором полностью отражены в автореферате и 26 публикациях, из них 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ. 2 работы опубликованы в рецензируемом

журнале «Рациональная фармакотерапия в кардиологии», входящем в международные базы цитирования Scopus, Web of Science. Результаты диссертационного исследования были представлены на Российских национальных конгрессах кардиологов (Екатеринбург, 2019 г., Казань, 2020 г., Санкт-Петербург, 2021 г., Казань, 2022 г.), III Российском форуме по сердечной недостаточности и заболеваниям миокарда (Уфа, 2018 г.), на образовательных форумах «Российские дни сердца» (Санкт-Петербург, 2019, 2022 г.).

Диссертационная работа на соискание ученой степени кандидата медицинских наук соответствует паспорту научной специальности 3.1.20 Кардиология.

Таким образом, диссертация Низамовой Д.Ф. представляет собой самостоятельное, полностью завершённое научное исследование, в которой решены все поставленные задачи согласно цели диссертации. Новизна полученных результатов и их практическая значимость не вызывает сомнений.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Хотелось бы задать автору несколько уточняющих вопросов:

1. Как вы объясните наличие корреляции между ТФР- β 1 и натрийуретическим пептидом у пациентов ХСН ишемического генеза?

2. Какие были критерии включения мужчин в контрольной группе?

Как видно из существа заданных вопросов, они не подрывают каких-либо основополагающих положений диссертации, а носят лишь уточняющий характер.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Автореферат написан в традиционном стиле, составлен в соответствии с имеющимися требованиями, и полностью отражает основные положения и выводы диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации требованиям настоящего Положения

Таким образом, диссертационное исследование Низамовой Динары Фаварисовны на тему: «Профибротические факторы роста и ремоделирование миокарда при хронической сердечной недостаточности ишемического генеза», по специальности 3.1.20. Кардиология является самостоятельной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи кардиологии по оценке вклада профибротических факторов в развитие процессов ремоделирования миокарда у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемического генеза.

Диссертационная работа Низамовой Динары Фаварисовны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Официальный оппонент,
доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, специальность 3.1.20. Кардиология
Шапошник Игорь Иосифович *Шапошник*

07.05.2024

пермисс заверен
начальник управления
кадров
Долгих
Д.С. Долгих

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
454092, Уральский Федеральный округ, Челябинская область, г. Челябинск,
ул. Воровского, 64; (351)232-73-71; kanc@chelsma.ru www.chelsma.ru.